Resposta ao Requerimento nº 939/2023
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre árvore na Alameda Carlos de Carvalho Vieira Braga,

Bairro Alpinas.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de agosto de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 3- 20.278/2023

De: Tiago M. - SDUMA-DMA

Para: SDUMA - Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Data: 24/08/2023 às 13:48:09

Setores envolvidos:

SDUMA, SG-DAI, SDUMA-DMA

REQUERIMENTO VEREADOR 21º SESSÃO

Trata-se de assunto manifestado através do eOuve (manifestação n° 1397383) que foi encaminhado à SDUMA pela
Defesa Civil em 13/02/2023 com o status de "concluído". Por constar como "concluído" não foi realizada nenhuma
ação por conta deste DMA, apenas em 06/06/2023 após ligação da requerente alegando o risco de queda, e
alegando que nenhuma providência havia sido tomada, é que obtivemos ciência de que a manifestação n° 1397383
ainda não havia sido concluída como constava no status.

Após análise da manifestação e do laudo da Defesa Civil observamos que tal manifestação deveria ter sido
encaminhada à Secretaria de Serviços Públicos por se tratar de árvore fora da residência no passeio público.

Encaminhamos portanto em 06/06/2023 tal demanda, pela plataforma do eOuve, para à Secretaria de
Serviços Públicos.

Em 20/06/2023 o DPJ/SSP encaminhou resposta ao eOuve informando que havia deferido o pedido de remoção
da árvore e que procederia com a execução do serviço conforme as possibilidades do Departamento.

Segue em anexo o Relatório n° 22/2023 da Defesa Civil e os registros da manifestação n° 1397383 do eOuve.

_

Tiago Moreira

Agente Administrativo II

Anexos:

eouvi_def_civil.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

1-
C

B
F

B
-0

C
1D

-0
31

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9481-CBFB-0C1D-031B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BENEDITO APARECIDO DE CAMARGO (CPF 051.XXX.XXX-32) em 24/08/2023 14:24:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/9481-CBFB-0C1D-031B

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2A7R1RXKB8S84RU1
		2023-08-25T10:32:54-0300